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0 Resumé 

Jammerbugt Kommune er partner i Life-projektet Højmoser i Danmark, LIFE14 

NAT/DK/000012 Aktion A3, med Delprojekt 3 Store Vildmose. Formålet med LIFE-

projektet er at sikre gunstig bevaringsstatus for højmose-naturtyperne i projektom-

rådet. COWI har tidligere lavet en teknisk forundersøgelse af det sydlige delpro-

jektområde, højmosen i Åby Mose (A3a). Denne rapport er en teknisk forundersø-

gelse af det nordlige delprojektområde, Sandels Mose, (A3b). 

Forundersøgelsen beskriver de eksisterende forhold med vægt på hydrologi og til-

groning. I forbindelse med den tekniske forundersøgelse er der opsat pejlerør og 

vandstandsloggere, målt vandføring og vandstand i flere omgange, vurderet tilgro-

ning samt lavet droneflyvning mm i 2019.  På baggrund af dette er mulighederne 

for at forbedre de hydrologiske forhold og højmosens tilstand beskrevet.  

Forundersøgelsen rummer en række projektforslag, som dels sigter mod at for-

bedre tilstanden af den eksisterende mose og dels på gradvist at udvide arealet af 

højmosen Sandels Mose. Projektforslagene fokuserer på at hæve vandstanden 

ved etablering af dæmninger med membraner, lukning af grøfter og dræn samt 

rydning af nåletræer og birk. Projektforslagene er uafhængige, men deres effekt 

forstærkes betydeligt ved en samlet indsats.  

Indsatsen kompliceres af vejene Sandelsvej og Dalgasvej. En optimal indsats for 

højmosen vil betyde, at den tværgående Sandelsvej lukkes, og at nord-syd forbin-

delsen Dalgasvej ikke længere kan bruges hele året. 

                       

 

Figur 0-1  Foto fra den tilgroede og grøftede del af Sandels Mose. 
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1 Indledning 

Jammerbugt Kommune er partner i Life-projektet Højmoser i Danmark LIFE 14 

NAT/DK/000012 med delprojekt nr. 3 Store Vildmose. I den forbindelse skal der i 

Aktion A3 udarbejdes en teknisk forundersøgelse for Sandels Mose. Med udgangs-

punkt i resultaterne af den tidligere gennemførte jordbundskortlægning, biologiske 

rapport, indledende terræn-, grøft- og vandstandsmålinger samt besøg af et ek-

spertpanel, beskriver nærværende A3b, Sandels Mose, hvordan rydninger og hy-

drologiske tiltag kan udføres for at opnå en gunstig bevaringsstatus for primært ha-

bitatnaturtypen Aktiv højmose 7110 i den nordlige del af LIFE-projektområdet.  

1.1 Formål med projektet 

Formålet med projektet er at sikre gunstig bevaringsstatus for højmose-naturty-

perne inden for projektområderne. Der vil være særlig fokus på at bevare og øge 

arealet med aktiv højmose (7110) og så vidt muligt at genskabe højmose på area-

ler med nedbrudt højmose og skovbevokset tørvemose.  

Langt størsteparten af den oprindelige højmose i Store Vildmose er forsvundet og 

henligger nu som agerjord. Den resterende mose, bl.a. Sandels Mose, er påvirket 

af afvanding langs kanterne og i store dele af en efterfølgende tilgroning med især 

birk, bævreasp og nåletræer. Målet er således, at højmose-områderne kommer til 

at ligge som stort set upåvirkede hydrologiske enheder, der ikke modtager vand fra 

andet end nedbør. Projektet skal desuden undersøge og beskrive, om og hvordan 

nedbrudt højmose kan udvikles mod højmose i stedet for skovbevokset tørvemose. 

Sådanne arealer skal så vidt muligt gøres tilstrækkeligt våde til, at vedplanter ikke 

kan etablere sig. Et delmål med projektet er desuden at vurdere, hvor det i den hy-

drologiske kontekst giver mening at bruge ressourcer på rydning af træer. 

 

Figur 1-1 Dronefoto af den østlige kant af Sandels Mose taget mod nord. En dyb kanal ad-

skiller mosen fra landbrugsjorden. Kanalen sørger for at agerjorden ï og den 

østlige kant af mosen ï holdes tør. Her er tørt nok til at bævreaspen kan gro, 

hvilket ses på de gule blade (COWI, oktober 2019). 
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2 Baggrundsviden om projektområdet 

2.1 Natura 2000-område 

Sandels Mose ligger i Natura 2000 område nr. H12. Store Vildmose, som i alt ud-

gør 1853 ha, hvoraf 679 ha er statsejet. Natura 2000-området består af resterne af 

den vidtstrakte højmose Store Vildmose, samt af mindre tilstødende engarealer og 

enkelte lave morænebakker. Hele området er dannet på stenalderhavets hævede 

havbund. De mere eller mindre tilgroede rester af den oprindelige højmose, findes i 

den nordlige og vestlige del af denne. Områdets højmosepartier er af national be-

tydning i kraft af, at de udgør de næststørste sammenhængende arealer med aktiv 

højmose i Danmark. Der er ligeledes store områder med Nedbrudt højmose og 

Skovbevokset tørvemose. Flere af disse områder rummer gode muligheder for 

genopretning af Aktiv højmose. I området findes desuden mindre, men på nationalt 

plan værdifulde forekomster af en række naturtyper tilknyttet den unikke høslet-eng 

ved Stavad Enge, herunder den sjældne habitatnaturtype Indlandssalteng, Tidvis 

våd eng samt rigkær og surt overdrev. Af andre naturtyper i området kan nævnes 

en sandet morænebakke med blandet løvskov og hede. 

 

Figur 2-1 Figuren viser Natura 2000-område N12/H12 - Store Vildmose (grøn skravering), 

beliggende omkring (vest og nord for) den store, nu opdyrkede del af den tidli-

gere højmose. Projektområdet Sandels Mose (indtegnet med rødt) i nærvæ-

rende undersøgelse ligger vest for Sandels Fenner og ligger udelukkende inden 

for Natura 2000-området. 
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Dagsommerfuglen hedepletvinge har tidligere levet i habitatområdet, men har væ-

ret forsvundet i de sidste 15 år. Den er imidlertid genfundet i 2017 i kanten af Gris-

højgårds Krat. Området rummer et værdifuldt fugle- og dyreliv og en del sjældne 

planter. I højmoserne findes bl.a. bestande af de rødlistede arter multebær og 

langbladet soldug. Engarealerne rummer en ynglebestand af engsnarre, som er 

rødlistet i Danmark. 

Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området N12/H12 Store Vildmose omfatter 

en række naturtyper og arter (se Tabel 2-1). 

Tabel 2-1 Udpegningsgrundlag for Natura2000 område N12, Store Vildmose (Naturstyrel-

sen 2012). Prioriterede arter er markeret med *. 

1065 Hedepletvinge (Euphydryas aurinia) 

1095 Havlampret (Petromyzon marinus) 

1355 Odder (Lutra lutra) 

1340 * Indlandssaltenge 

3150 Næringsrige søer og vandhuller med flydeplanter eller store vandaks 

3160 Brunvandede søer og vandhuller 

3260 Vandløb med vandplanter 

4030 Tørre dværgbusksamfund (heder) 

6230 * Artsrige overdrev eller græsheder på mere eller mindre sur bund 

6410 Tidvis våde enge på mager eller kalkrig bund, ofte med blåtop 

6430 Bræmmer med høje urter langs vandløb eller skyggende skovbryn 

7110 * Aktive højmoser 

7120 Nedbrudte højmoser med mulighed for naturlig gendannelse 

7140 Hængesæk og andre kærsamfund dannet flydende i vand 

9190 Stilkegeskove og -krat på mager sur bund 

91D0 * Skovbevokset tørvemose 

2.2 Projektområdet 

Ud over at være udpeget som Natura 2000 område er næsten hele projektområdet 

beskyttet natur, jf. Naturbeskyttelseslovens § 3, samt omfattet af to forskellige fred-

ninger (Figur 2-2). Projektområdet er 219 ha og består to mere eller mindre intakte 

tørveflader, hvor der særligt i den sydlige del, er en kraftig tilgroning med vedplan-

ter, især nål. Den øvrige del af området består af gamle tørveindvindingsområder, 

der for hovedpartens vedkommende er tilgroet med hovedsageligt birk og pil. Ad-

skillelsen mellem de tidligere tørvegravningsområder og de intakte tørveflader ses 

tydeligt af højdemodellen for området på Figur 3-7. 
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Figur 2-2 Projektområdet består af to forskellige fredninger, begge med navnet Store Vild-

mose. På ovenstående figur er områderne derfor navngivet med deres reg. nr. 

2.2.1 Naturværdier 

Naturværdierne i Sandels Mose er beskrevet bl.a. i andre forundersøgelser i dette 

LIFE projekt så som: Biologisk rapport for delprojekt 3 i Store Vildmose, Jord-

bundskortlægning Life Raised Bogs, base-line vegetationsanalyse (òOverv¬gning 

af Habitat- naturtyper i Life Raisedbogsò). Projektområdet er desuden beskrevet 

som en del af Natura 2000-planlægningen i form af basisanalyse for skov og natur 

(2007), statens indsatsplan (2011), samt statens basisanalyse (Naturstyrelsen, 

2014) og Natura 2000-plan 2016-2021 (Naturstyrelsen 2016). Der findes data fra 

NOVANA-kortlægningen i området, som bl.a. viser registrering af 14 arter af tørve-

mos i området.  
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Desuden findes flere artsregistreringer for området i bl.a. DOF-basen og Naturba-

sen (Fugleognatur.dk). Her er fra lokaliteteterne Skiveren og Sandelsholm ud over 

almindelige arter af planter og sommerfugle fundet multebær, purpur-gøgeurt, kon-

geørn, pirol, blå kærhøg, trane, isblåfugl, bølleblåfugl og moserandøje. 

Det er ikke formålet med denne forundersøgelse at gengive beskrivelser af natur-

værdierne i området, så der henvises i denne sammenhæng til ovennævnte bag-

grundsrapporter samt databaser som Danmarks Miljøportal mfl. Nedenfor gengives 

et par centrale kort. Dels habitatkortlægningen (på baggrund af feltkortlægning 

2014) og dels den beregnede naturtilstand for naturtyperne.  

 

Figur 2-3 Kortlagte habitatnaturtyper indenfor projektområdet (Miljøstyrelsen 2014). 
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Begge er højst relevante for nærværende tekniske forundersøgelse og for forslag 

til forvaltning/genopretning. Der er i perioden 2016-18 foretaget nye kortlægninger 

af habitatnaturtyperne i området. Kortlægningerne er endnu ikke tilgængelige ved 

udarbejdelsen af denne rapport, hvorfor data fra 2014 fortsat bruges. 

 

Figur 2-4 Naturtilstand af arealer med kortlagt habitatnatur i projektområdet (Miljøstyrelsen 

2014). 

Der er på på de intakte tørveflader kortlagt Aktiv højmose (7110*) i fire områder. 

Heraf er særligt det nordøstligste område i god tilstand og med større områder 
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uden væsentlig tilgroning. De øvrige dele af de intakte tørveflader er enten kortlagt 

som nedbrudt højmose (7120) som følge af tilgroning eller ikke henført til nogen 

habitatnaturtype, men kortlagt som § 3-beskyttet mose. 

De tidligere tørveindvindingsarealer er hovedsageligt kortlagt som Skovbevokset 

tørvemose (91D0), mens andre områder ikke ihenføres til nogen habitatnaturtype, 

men er kortlagt som § 3-beskyttet mose. I projektområdets nordlige del ligger en 

enkelt brunvandet sø (3160). 

2.3 Ledningsoplysninger og tekniske anlæg  

Der er indhentet ledningsoplysninger fra ledningsejerregistret LER for projektområ-

det. Ledningsoplysningerne ses i Tabel 2-2.  

 

Tabel 2-2 Oversigt over indhentede ledningsoplysninger. 

Ledningsejer Modtaget Bemærkning 

Aabybro Vand 14. 06. 2019 Se Figur 2-5 

Stofa  14. 06. 2019 Se Figur 2-5 

Evonet 14. 06. 2019 Se Figur 2-5 

GlobalConnect A/S 14. 06. 2019 Ingen ledninger 
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Figur 2-5 Ledninger i projektområdet inhentet via ledningsejerregistret. 
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3 Områdets udvikling og arealanvendelse 

3.1 Historisk udvikling  

Historisk set er der sket løbende ændringer og indgreb i de hydrologiske forhold i 

og omkring Sandels mose. De menneskeskabte ændringer har i en lang række til-

fælde påvirket højmosenaturen negativt. Natura 2000-planen for "N12/H12 Store 

Vildmose" (/21/) påpeger, at afvanding er en af de væsentligste trusler mod udpeg-

ningsgrundlaget. 

Nedenfor er den ældre historiske udvikling af overfladehydrologien inden for pro-

jektområdet fra 1800-tallet og frem til i dag beskrevet på baggrund af tilgængelige 

historiske kort. Et udsnit af de Høje målebordsblade (1842-1899) og de lave måle-

bordsblade (1901-1971) er vist på hhv. Figur 3-1 og Figur 3-2. 

 

Figur 3-1 Udsnit af de høje målebordsblade (1842-1899) for landskabet omkring projekt-

området. 
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På de Høje målebordsblade ses det, at projektområdet for Sandels Mose ligger i 

den vestlige del af den daværende udbredelse af Store Vildmose. Vest for Sandels 

Mose ligger landbrugsarealer. Der ses primært (få) naturlige afløb fra mosen og 

projektområdet, med undtagelse af den midterste, vestlige del, fremstår umiddel-

bart uberørt af menneskelig aktivitet. 

 

Figur 3-2 Udsnit af de lave målebordsblade (1901-1971) for landskabet omkring projekt-

området. 

På de lave målebordsblade ses derimod tydelige tegn på den menneskelige indgri-

ben i mosen, som fandt sted i årene 1920-1945. I denne periode foregik en større 

opdyrkning af Store Vildmose. Dette førte til etablering af både grøfter og veje. Det 

mest voldsomme indgreb i projektområdet, som følge af denne aktivitet, er den 

gravede forbindelseskanal langs den østlige side af projektområdet (svær at se 

pga projektgrænsen). Desuden ses flere gravede grøfter i midten af området langs 

den nye vej. Her er etableret en masse mindre tørvegravningslodder. Området øst 

for projektområdet er overgået fra uberørt mose til opdyrket mose med græsnings-

fenner, smågårde, en centralgård, samt veje og grøfter. Der blev desuden iværksat 

en større indvinding af mosens tørv pga. verdenskrigens mangel på brændsel. 

Den første landsdækkende luftfotografering i nutidig kvalitet er fra maj 1954 (Figur 

3-3). Her kan man se at tørvegravningen mod nord er intensiveret i forhold til til-

standen på Figur 3-2.    
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Figur 3-3 Udsnit af ortofoto fra maj 1954 (Danmarks Digitale Ortofoto ®, COWI) omkring 

projektområdet. Her er stort set træfrit. 

 

På ortofoto fra 1995 og 2017 (Figur 3-4 og Figur 3-5) ses det, at der er sket en 

markant, gradvis tilgroning af store dele af de områder, som før blev brugt til tørve-

gravning, samt i randen af de intakte tørveflader. 
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Figur 3-4 Udsnit af ortofoto fra 1995 (Danmarks Digitale Ortofoto ®, COWI) omkring pro-

jektområdet. 

 

Figur 3-5 Udsnit af ortofoto fra Geodatastyrelsen fra 2017 omkring projektområdet. 
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3.2 Nuværende forhold 

3.2.1 Arealanvendelse 

Den overordnede nuværende arealanvendelse i området omkring projektområdet 

er beskrevet ved hjælp af AIS arealanvendelseskort (Miljøministeriet1) og er vist på 

Figur 3-6. 

  

Figur 3-6 AIS arealanvendelseskort omkring projektområdet. 

 

Arealanvendelseskortet viser, at projektområdet primært består af mose med små 

indslag af nåleskov, løvskov, vådområde og landbrug. De områder, der grænser op 

til projektområdet, består primært af landbrug og mod nord desuden mose/vådom-

råde.   

3.2.2 Topografi 

For projektområdet er Danmarks nyeste højdemodel fra 2014-15 benyttet. Denne 

højdemodel har en opløsning på 0,4 m og er vist på Figur 3-7. Af højdemodellen 

                                                   

 

 
1 http://www.dmu.dk/1_Viden/2_Miljoe-tilstand/3_samfund/AIS/4_Download/MIdownload/AAAamter/aaadownload.htm  
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fremgår, at den østlige del af projektområdet ligger højere end resten af omgivel-

serne.  

 

Figur 3-7 Danmarks Højdemodel fra 2015 for projektområdet. Afgrænsning af projektområ-

det er indtegnet med sort. 

På Figur 3-8 ses et tværsnit af højmosen, som er lavet i programmet SCALGO 

Live. Dette er er et browserbaseret, digitalt værktøj, som anvender de mest detalje-

rede højdedata og bl.a. kan give overblik over, højdeforhold samt hvordan vandet 

løber på terræn (strømningsvejsanalyse). Tværsnittet viser, at der har været en 

kraftig afgravning af mosen midt i området langs vejen. Højdemodellen viser desu-

den at området mod nord ligger lavere pga. afgravning, som før nævnt.  

Strømningsvejene viser at vandet strømmer væk fra højmosen mod grøfterne i pro-

jektområdet. 
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Figur 3-8 Figur som (til venstre) viser et V-Ø gående højdeprofil af mosen i programmet 

SCALGO Live. Profilet af mosen på den angivne placering gengives på diagram-

met øverst til venstre. Her fremgår højde- og hældningsforskelle. Til højre ses 

derudover en strømningsvejsanalyse, der viser vandets strømning på terræn-

overfladen (SCALGO Live). 
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3.2.3 Delområder 

Projektområdet kan helt overordnet ses som fire delområder, hvor delområde 1 og 

2 adskiller sig fra 3 og 4 hvad angår afvendelseshistorik, hydrologi, tilgroning og 

naturtype (se Figur 3-9). 

 

Figur 3-9 Opdeling af projektområdet i 4 overordnede delområder: (1) Intakt tørveflade 

mod øst i forskellige nedbrydningsstadier, (2) Tilgroet højmose, uden tørvegrav-

ning, (3) gamle tørvegrave med nedbrudt højmose og skovbebokset tørvemose 

samt (4)  græsnings- og høsletenge. 
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Figur 3-10 Delområderne illustreret med DTM2015 som baggrund.  

Delområde 1   

 Delområde 1 udgør den østlige del af projektområdet. Der er ikke gravet tørv i del-

område 1 og tørvefladen er derfor mere eller mindre intakt og kun påvirket af ned-

brydning som følge af afvanding og iltning af tørven. I delområde 1 findes desuden 

projektområdet største forekomster af aktiv højmose (7110) (Figur 2-3). I den syd-

lige del og langs kanten af delområdet ses en massiv tilgroning af skov. Truslen 

mod delområde 1, består hovedsageligt af udtørring og afvanding til de tidligere 

tørvegrave mod vest samt afvanding fra de to grøfter langs projektområdets øst-

side.  

I delområdets rand og sydlige del, er der en markant tilgroning med nåletræer og 
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birk, der helt eller delvist bortskygger højmosevegetationen. Arealet med aktiv høj-

mose reduceres derfor gradvist som følge af udtørring, iltning, nedbrydning af tør-

ven og der af følgende næringsfrigivelse. 

       

Figur 3-11 Dronefoto af delområde 1 og 3 taget fra syd mod nord. På billedet ses tydelige 

de to næsten lysåbne flader med aktiv højmose. Udbredelsen af birk svarer stort 

set til de tidligere tørvegravningsarealer, mens der på den intakte tørveflade ho-

vedsageligt er tilgroning med nål. Bævreasp ses på de tørreste arealer (COWI, 

2019) 

Delområde 2  

 Delområde 2 består af det isolerede vestlige område med intakt tørveflade, hvor 

der ligesom i delområde 1, ikke er gravet tørv. Området er kortlagt som aktiv høj-

mose (7110*) i moderat tilstand og længst som vest som Nedbrudt Højmose (7120) 

i ringe tilstand. Den vestlige og nordlige del udgør områdets laggzone, som også 

var laggzone for den oprindelige højmose. Der er en kraftig tilgroning med vedplan-

ter i hele delområdet også på den del, der er kortlagt som Aktiv Højmose (Figur 

3-12). Delområdet afvandes mod øst og syd af de gamle tørvegrave og mod vest til 

et grøftesystem der grænser op til landbrugsarealerne vest for projektområdet.  
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Figur 3-12  Delområde to set fra nord mod syd. Centralt i billedet ses nogle af de mest lys-

åbne dele af delområde 2. (Dronefoto, COWI, 2019) 

Delområde 3  

 Delområde 3 består af den del af de tidligere tørvegravningsarealer, som i dag 

fremstår helt eller delvist tilgroet med vedplanter hovedsageligt birk og pil. Største-

delen af området er kortlagt som skovbevokset tørvemose 91D0, men er reelt en 

afgravet, nedbrudt højmose (7120), som så er tilgroet. De gamle tørvegrave afvan-

des i dag af et større system af grøfter, som mange steder er under tilgroning pga. 

manglende vedligehold. Langs den nord-sydgående centrale grusvej (Dalgasvej) 

ses to markante grøfter, der fører vand fra tørvegravene bort fra projektområdet. 

Tørvegravene har stejle kanter med en stor højdeforskel ind mod den intakte tørve-

flade og deraf markant afvanding af den eksisterende tørveflade. 
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Figur 3-13 Dronefoto taget fra syd mod nord, der viser den markante tilgroning af tørve-

grave og den intakte tørveflade. I billedets højre side ses en markant tilgroning 

langs grøften ved projektområdets østside. Delområde 1 og 3. (Dronefoto, 

COWI, 2019) 

Delområde 4   

 Delområde 4 består af lysåbne enge i projektområdets nordligste og vestlige ende. 

Engene anvendes til græsning og høslæt. Kun det nordligste område har en stør-

relse, der mulig gør hydrologiske tiltag. Dette område afgræsses og afvandes af 

talrige små grøfter og grøblerender. Der er kun enkelte spredte træer i området, 

langs grøfterne. 
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Figur 3-14 Delområde 4. Foto af græsset eng med fattigkærspræg i den nordlige del af pro-

jektområdet. (Dronefoto, COWI, 2019). 

3.3 Vandløb, grøfter og dræn 

Der er ud fra historiske kort, luftfoto, højdemodeller, og observationer i felten op-

tegnet forløb af vandløb og grøfter inden for projektområdet, se Figur 3-15.  
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Figur 3-15 Vandløb og grøfter inden for og nær projektområdet (lysblå)  

Disse følger stort set matrikelskellene uden for projektområdet.  Inden for projekt-

området ses et mindre område med grøfter/grøblerender mod nord. Langs vejen 

midt i området, løber en vejgrøft på hver side. På den sydlige grænse af projektom-

rådet løber ligeledes to vejgrøfter. På den østlige grænse løber en dyb grøft inden-

for projektområdet og efter ca. 600 m ses også en grøft på den anden side af pro-

jektgrænsen, inde i det østlige område, kaldet Sandels Fenner. Den vestlige 

grænse er ligeledes afgrænset af en grøft.  

En forespørgsel til tilgængelige drænplaner inden for projektområdet viste, at He-

deselskabets Arkiv ikke indeholder drænplaner fra selve projektområdet, men at 

der findes en række drænplaner øst for projektområdet, se Figur 3-16.  
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Figur 3-16 Drænplaner nær projektområdet. Der er ingen drænplaner inden for projektområ-

det, men mange på de tilstødende arealer. Projektområdet er omkranset af en 

grøn streg. 

3.4 Potentialeforhold 

Grundvandspotentialeforholdene ved projektområdet er undersøgt ud fra eksiste-

rende data i form af Nordjyllands Amts regionale potentialekort, se Figur 3-17. Det 

regionale potentialekort repræsenterer det primære grundvandsmagasin i Nordjyl-

land. Det ses, at potentialelinjerne har et toppunkt øst for projektområdet og et lav-

punkt vest for projektområdet, hvilket betyder at potentialet falder fra sydøst (+7,5 

m) mod nordvest (+5,5 m) i projektområdet. 
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Figur 3-17 Nordjyllands Amts regionale potentialekort med isolinjer for hver meter.  

3.5 Grundvandsindvinding 

Der er lavet et udtræk af alle aktive indvindingsanlæg og -boringer fra GEUS's Ju-

piterdatabase for området omkring projektområdet (radius 2000 m). Der findes kun 

enkelte små indvindere og ingen større anlæg der indvinder inden for denne ra-

dius. Det vurderes derfor, at den beskedne grundvandsindvinding i området ikke 

påvirker grundvandsstanden negativt i og omkring projektområdet. Afvandingen 

sker fra de mange lokale grøfter, dræn og kanaler. 
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4 Undersøgelser og databehandling 

4.1 Grøfteopmåling 

Der er udført flere opmålinger af grøfterne i projektområdet. Jammerbugt Kom-

mune har dels, i forbindelse med LIFE 2014 projektet, foretaget en opmåling af 

grøfterne i projektområdet, hvor bund af grøft, vandspejlskote i grøft er registreret. 

COWI har i forbindelse med nærværende forundersøgelse yderligere opmålt og re-

gistret tilstanden af grøftene i den nordlige del af projektområdet. På Figur 3-15 er 

de optegnede vandløb og grøfter vist, samt hvor der er foretaget opmålinger.  

 

Figur 4-1  Vandløb, grøfter og grøftemålinger inden for projektområdet.  

 

De fleste af grøfterne/grøblerenderne mod nord, vest for Dalgasvej midt i området, 

er ikke vedligelholdt og er faldet sammen. De var ved feltinspektionen kun i be-

grænset omfang virksomme/vandfyldte. De afvander alle ud mod vejgrøften, langs 

Blokhusvej mod nord. Det var dog ikke muligt at finde udløbspunkter fra renderne 

til selve vejgrøften.   

Grøfterne øst for Dalgasvej, som løber vinkeltret herpå og som ligger på højmose-

fladen er heller ikke vedligeholdt, hvorfor de er meget tilgroede. På feltbesøget, så 

det ud til, at det kun var én af grøfterne som havde udløb til vejgrøften langs 

Dalgasvej.  
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Figur 4-2 Billeder fra felten (februar 2019) viser (øverst til venstre) grusvejen med vejgrøf-

ter midt i området samt (øverst til højre og nederst) helt og delvist tilgroede grøf-

ter. 

4.2 Måling af den terrænnære grundvandsstand 

Den terænnære grundvandsstand i projektområdet er gennem tiden moniteret ved 

hjælp af flere vandsstandsloggere. Jammerbugt kommune og NST har hhv. tre og 

en vandstandslogger(e) i projektområdet. Figur 4-3 viser placeringen af vand-

standsloggerne. 


























































































